PAGE
3

ПРОТОКОЛ

заседания экспертной группы по рассмотрению результатов публичного обсуждения проекта постановления Кабинета Министров Чувашской Республики «О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Чувашской Республики»
	16.08.2012 г.
Шупашкар хули
	№

г. Чебоксары

Председательствовал: В.Н. Иванов, министр образования и молодежной политики Чувашской Республики.

Присутствовали: Андреев В.А., Атамов А.Е., Бычков В.В., Дмитриева Н.В., Казакова Е.В., Кудряшов С.В., Кузьмин В.Н., Львов А.К., Мочалов Л.И., Петров Л.П., Петрова И.В., Петрова С.В., Судленков А.А., Сырмолотова С.Ю., Щербаткина Т.К., Якимов О.Г.
Повестка:

1. Рассмотрение результатов публичного обсуждения проекта постановления Кабинета Министров Чувашской Республики «О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Чувашской Республики».
Ход заседания
1. Рассмотрение результатов публичного обсуждения проекта постановления Кабинета Министров Чувашской Республики «О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Чувашской Республики».
_____________________________________________________________
(Иванов В.Н., Дмитриева Н.В., Кудряшов С.В., Бычков В.В., Львов А.К., Судленков А.А., Сырмолотова С.Ю. )

Члены экспертной группы отметили целесообразность принятия проекта постановления Кабинета Министров Чувашской Республики «О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Чувашской Республики», в рамках которого вносятся изменения в:

Республиканскую целевую программу развития образования в Чувашской Республике на 2011–2020 годы и ее подпрограммы:
«Развитие системы дошкольного образования в Чувашской Республике на 2011-2020 годы»;

«Модернизация системы воспитания детей и молодежи в Чувашской Республике»;

Республиканскую целевую программу «Развитие единой образовательной информационной среды в Чувашской Республике на 2011 - 2020 годы»;

Республиканскую целевую программу комплексного развития профессионального образования в Чувашской Республике на 2011–2015 годы и на период до 2020 года;

Республиканскую целевую программу «Молодежь Чувашской Республики: 2011-2020 годы».
Вносимые изменения направлены на развитие системы образования и молодежной политики в Чувашской Республике и обусловлены необходимостью уточнения объемов финансирования мероприятий программ и подпрограмм с учетом возможностей республиканского бюджета Чувашской Республики, включения дополнительных мероприятий по реализации Концепции российской национальной системы выявления и развития молодых талантов, уточнения сроков реализации мероприятий программ и подпрограмм, дальнейшей реализации постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 30 октября 2006 г. N 274 «О совершенствовании и расширении сферы применения программно-целевых методов бюджетного планирования».
Бычков В.В. сообщил, что в ходе публичного обсуждения проекта постановления на форуме были получены следующие предложения:
а) о недостаточном финансировании в рамках Программы оснащения общеобразовательных школ компьютерным оборудованием;

б) об оснащении общеобразовательных школ программным обеспечением по введению электронных журналов;

в) о создании дополнительных мест в дошкольных образовательных учреждениях средствами подпрограммы «Развитие системы дошкольного образования в Чувашской Республике на 2011-2020 годы» Республиканской целевой программы развития образования в Чувашской Республике на 2011–2020 годы и обеспечении местом в дошкольном учреждении отдельного ребенка;

г) о необходимости внесения в Программу мероприятий по повышению заработной платы молодых учителей;

д) о создании в Чувашской Республике на базе учреждений среднего профессионального образования, подведомственных Министерству образования и молодежной политики Чувашской Республики, республиканских отраслевых ресурсных центров, как объединений учебных заведений, осуществляющих профильную подготовку рабочих и специалистов среднего звена по приоритетным направлениям развития экономики Чувашии;
е) о сроках повышения заработной платы воспитателей детских садов;
ж) о необходимости принятия программ, направленных на развитие образования.
Решили:

1. По поступившим сообщениям в ходе проведения общественного обсуждения даны следующие пояснения:
а) оснащение компьютерным оборудованием общеобразовательных школ осуществляется в настоящее время в рамках Комплекса мер по модернизации системы общего образования Чувашской Республики.

б) в республиканской целевой программе «Развитие единой образовательной информационной среды в Чувашской Республике на 2011-2020 годы»  предусмотрено мероприятие 3.5. «Оснащение образовательных учреждений «платформенными» специализированными программными продуктами для внедрения автоматизированной системы управления образовательным учреждением и ведения электронного документооборота»;

в) изменения, вносимые в подпрограмму «Развитие системы дошкольного образования в Чувашской Республике на 2011-2020 годы» Республиканской целевой программы развития образования в Чувашской Республике на 2011–2020 годы, направлены на дальнейшее сокращение очередности в детские образовательные учреждения;
г) увеличение заработной платы педагогических кадров осуществляется в рамках Комплекса мер по модернизации системы общего образования Чувашской Республики. В программе предусмотрены мероприятия, направленные, в том числе и на поддержку молодых учителей (мероприятия раздела II. «Реализация проекта «Кадры в образовании: горизонтальная карьера, квалификация мирового уровня» мероприятий по реализации Республиканской целевой программы развития образования в Чувашской Республике на 2011-2020 годы;

д) работа по созданию Республиканских отраслевых ресурсных центров начата в 2011 году в Чебоксарском электромеханическом колледже в рамках реализации проекта «Модернизация системы начального профессионального и среднего профессионального образования для подготовки специалистов в области энергетики на базе отраслевого межрегионального ресурсного центра». При этом деятельность республиканских центров будет направлена на консолидацию усилий учебных заведений по оптимизации финансовых, кадровых и материальных ресурсов по подготовке, переподготовке и повышению квалификации рабочих и специалистов среднего звена для высокотехнологичных отраслей экономики Чувашии, на реализацию интегрированных программ профессиональной подготовки на основе настоящих и перспективных требований рынка труда. Работа по данному направлению будет продолжена;
е) остальные сообщения не требуют пояснений.
2. Одобрить проект постановления Кабинета Министров Чувашской Республики «О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Чувашской Республики».
3. Считать публичное обсуждение проекта постановления состоявшимся.
Председатель экспертной комиссии,

министр образования и молодежной политики
Чувашской Республики                                                                                  В.Н. Иванов
PAGE